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Úvod:

Zvolit téma rigorózní práce pro mě bylo ze všech následujících úkolů, spojených

s vypracováním této práce, tím nejsnadnějším. Již v průběhu zpracovávání mé

diplomové práce mě zaujala tématika společnosti s ručením omezeným, vkladů do

společnosti s ručením omezeným, ustupující funkce základního kapitálu této formy

společnosti a na ni navazujících změn v zákoně č. 90/2012 Sb., o obchodních

společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích). Právě společnost

s ručením omezeným v tomto zákoně, který nabude účinnosti dne 1.1.2014, doznává ze

všech forem obchodních společností největší proměny.

Zákon o obchodních korporacích nabude účinnosti společně s novým a přirozeně

velmi živě diskutovaným zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Právě v době, kdy

dlouho připravovaná reforma soukromého práva a jeho stěžejních zákonů dospěla do

svého zdárného konce, je porovnání současné úpravy společnosti s ručením omezeným

a její budoucí úpravy tématem pro mě zajímavým a aktuálním. Oba výše zmíněné

zákony byly přijaty a nabudou účinnosti společně. Zákon o obchodních korporacích si i

nadále zachovává formu speciálního zákona k občanskému zákoníku. Zákon o

obchodních korporacích do budoucna zůstává zákonem s ryze obchodněprávní

tématikou, tj. tématikou obchodních korporací, a celá dosavadní úprava závazkového

práva včetně jednotlivých smluvních typů bude napříště upravena jednotně pouze

v občanském zákoníku. Návrh zákona o obchodních korporacích byl do Poslanecké

sněmovny Parlamentu ČR odeslán v dubnu roku 2009, prošel připomínkovým řízením a

následně byl odeslán Legislativní radě vlády, která ho v květnu roku 2011 přijala.

V březnu roku 2012 byl zákon o obchodních korporacích vyhlášen ve Sbírce zákonů

České republiky. Ze znění vyhlášeného ve Sbírce zákonů poté tato práce vychází a na

toto znění je v práci odkazováno.

Jednou z nejviditelnějších proměn prochází právě vkladová povinnost

společníků společnosti s ručením omezeným, která fakticky téměř zaniká, a s tím

spojené změny ve funkci a výši základního kapitálu společnosti s ručením omezeným.

Nejzásadnější změnou v konceptu společnosti s ručením omezeným je snížení

vkladové povinnosti jejích společníků na 1,- Kč, nestanoví-li společenská smlouva

vklad vyšší. Základní kapitál společnosti pak může být do obchodního rejstříku zapsán
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ve výši pouhé jedné koruny české a ztrácí tak svou dosavadní garanční funkci. Tato

ochranná funkce základního kapitálu byla v minulosti diskutována a v souladu s

dosavadními evropskými tendencemi bude také v české právní úpravě potlačena. Druhá

tendence projevující se v zákoně o obchodních korporacích je tendence tzv. „racionální

implementace evropského práva“. Zmíněná tendence racionální implementace vedla

k odstranění některých zbytečných restrikcí a tvrdostí evropské úpravy dopadajících

v české právní úpravě též na společnost s ručením omezeným. Evropská legislativa tato

omezení a pravidla vztahovala pouze na společnost akciovou nikoli již na společnost

s ručením omezeným, ale český zákonodárce ve snaze „být papežštější než papež“ a

snaze implementace za každou cenu některá pravidla, platící pouze pro akciovou

společnost, vztáhl na společnost s ručením omezeným. Ve snaze zefektivnit a zpružnit

formu společnosti s ručením omezeným je toto uvolnění pravidel pro společnost

s ručením omezeným krok správným směrem. Společným cílem obou tendencí je

zpružnění společnosti s ručením omezeným a odstranění překážek v obchodním styku,

což osobně považuji za krok správným směrem.

K povinnosti tvorby a zachování základního kapitálu ve společnosti s ručením

omezeným se hodí říci, že v poslední době docházelo k diskuzím o jeho proklamované

garanční funkci.
1
Výše základního kapitálu totiž, jak bude popsáno a zdůvodněno v této

práci, sama o sobě nevypovídá nic o reálných majetkových poměrech společnosti. Z

právního hlediska lze tvrzení o garanční funkci základního kapitálu považovat za

správné, z ekonomického hlediska však společnost vyžaduje likvidnější podobu

majetku. V evropském právu tyto pochybnosti o funkci základního kapitálu již dříve

způsobily novelizaci tzv. Druhé směrnice č. 77/91/EHS ze dne 13.12.1976 (Druhá

směrnice), a to Směrnicí Evropského parlamentu a Rady 2006/68/ES. Cílem této

směrnice je zjednodušení a modernizace Druhé směrnice k podpoře a efektivnosti

podnikání a konkurenceschopnosti, aniž by došlo ke snížení její ochranné funkce.

V předkládané práci na úvod předestírám problematiku dělení obchodních

společností, a to především jejich dělení na společnosti osobní a kapitálové. Jedním

z nejdůležitějších nastíněných rozdílů těchto osobních a kapitálových forem společností

je právě koncepce vkladové povinnosti a funkce základního kapitálu v nich. Dále

1
Černá, S. Přehodnotí Evropa přístup k základnímu kapitálu? Právní rozhledy, 2005, č. 22
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rozebírám jednotlivé charakteristické znaky společnosti s ručením omezeným a meritum

práce zaměřuji především na problematiku vkladů do společnosti s ručením omezeným.

Cílem této práce je pro začátek co nejpřesněji charakterizovat společnost

s ručením omezeným, vymezit ji a ukázat jednotlivé její rozdílnosti vůči ostatním

formám obchodních společností. Dále je mým záměrem zejména vymezit pojmy vklad

a základní kapitál a detailně rozebrat různé aspekty vkladů do společností s akcentem na

společnost s ručením omezeným.

Pomocí komparace a odkazů na budoucí úpravu poukazuji na klady i zápory

úpravy současného obchodního zákoníku. Zároveň do práce zapracovávám judikaturou

dotvářený výklad či upřesnění jednotlivých ustanovení týkajících se společnosti

s ručením omezeným. K tomu poznamenávám, že dle mého názoru judikatura

související s vklady není nijak rozporná a nijak podstatně nemění výklad konkrétních

ustanovení.

Je mým záměrem, aby právě porovnání stávající a budoucí úpravy bylo

důležitým prvkem této práce, a to mimo jiné proto, že dle § 777 odst. 5 ZOK se

obchodní korporace pouze mohou, nikoli musí, podřídit zákonu o obchodních

korporacích jako celku. Obě úpravy tak budou používány v praxi paralelně, je tedy

praktické si změny včetně jejich zdůvodnění shrnout a dle toho se například i

rozhodnout, zda již existující společnost s ručením omezeným podřídit zákonu o

obchodních korporacích.

Celou prací se pak prolíná též tématika základního kapitálu a jeho ustupující

ochranné funkce, která s vklady do společnosti s ručením omezeným a jejími změnami

úzce souvisí. Zcela záměrně jsem pak z důvodu přiměřené délky práce opomenula

vkladovou povinnost společníků do společnosti mimo základní kapitál.

Ke všem diskutovaným otázkám ohledně vkladů do základního kapitálu

společnosti s ručením omezeným a tendencím budoucí právní úpravy se snažím vyjádřit

vlastní názor případně zhodnotit jejich dopad na praxi, a to i přesto, že sporných otázek

mezi teoretiky není v tomto případě mnoho a judikatura spíše upřesňuje jednotlivá

ustanovení, než-li by je podstatněji dotvářela a přicházela s revolučními výklady.
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Kapitola 1.: Společnost s ručením omezeným

Oddíl 1.: Osobní a kapitálové obchodní společnosti

Podle českého obchodního zákoníku mohou být zakládány pouze obchodní

společnosti taxativně vyjmenované v § 56 odst. 1 ObchZ. Jedno ze základních a

nejčastěji používaných dělení obchodních společností vznikajících dle českého práva je

jejich rozdělení na obchodní společnosti osobní a kapitálové.
2

Osobní obchodní společnosti se vyznačují neomezeným solidárním ručením jejich

společníků za závazky společnosti, jejich povinnou osobní účastí na správě společnosti

spojenou se zrušením společnosti při ukončení takové účasti a v neposlední řadě

neexistencí povinně tvořeného základního kapitálu. Záležitosti osobní obchodní

společnosti typicky řeší společně všichni společníci. Při rozhodování má každý

společník jeden hlas a přijmout některá zásadní rozhodnutí je dokonce možné pouze

jednomyslně. Pokud zde fakultativně vkládá společník do společnosti vklad, jeho výše

není upravena zákonem a v zásadě ani neovlivňuje jeho podíl na zisku ani ručení za

závazky společnosti. Společník je tedy zejména povinen osobně se účastnit na činnosti


[…]


změn
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Resumé:

Téma předkládané práce jsem si zvolila v návaznosti na svou diplomovou práci,

ve které jsem se zabývala obecně právy a povinnostmi společníků ve společnosti

s ručením omezeným. Jednou z hlavních povinností společníka společnosti s ručením

omezeným je právě povinnost vkladová. Při studiu této problematiky mě zaujala právě

relativně viditelná a diskutovaná změna výše minimálního vkladu do společnosti, kterou

přináší zákon o obchodních korporacích. Tato navrhovaná změna souvisí s diskusemi o

funkci základního kapitálu ve společnosti s ručením omezeným a odklonu od jeho

garanční funkce.

Zákon o obchodních korporacích tak zachovává a dovoluji si tvrdit, že dokonce

ještě více podporuje zákonodárcem zamýšlenou povahu společnosti s ručením

omezeným jako povahu formy společnosti, která má být zakládána s minimálními

požadavky tam, kde již nepostačuje podnikání ve formě živnosti. Právě levné a

jednoduché založení má této společnosti napomoci uspět v soutěži právních řádů.

Ačkoli jinak se zákon o obchodních korporacích snaží o promyšlenou a umírněnou

implementaci evropského práva, právě snížení vkladové povinnosti společníků

společnosti s ručením omezeným a odklon od ochranné funkce základního kapitálu je v

souladu s moderními tendencemi jiných evropských právních řádů.

Práce je tvořena dvěma vzájemně na sebe navazujícíma kapitolama. V první

kapitole popisuji a s pomocí odlišností od ostatních forem společností charakterizuji

společnost s ručením omezeným. V druhé kapitole detailně rozebírám hlavní aspekty

vkladu do základního kapitálu společnosti s ručením omezeným a to jak před jejím

vznikem, tak v průběhu její existence. Zcela záměrně jsem pak z důvodu přiměřené

délky práce opomenula vkladovou povinnost společníků do společnosti mimo základní

kapitál. Právě propojenost vkladů do základního kapitálu a jeho funkce mě vedla

k tomu, abych se věnovala i problematice základního kapitálu společnosti s ručením

omezeným a jeho ustupující ochranné funkce.

Cílem mé práce je právě charakteristika společnosti s ručením omezeným,

vkladu do základního kapitálu společnosti. Právě proto, že jedním z hlavních důvodů,

proč je společnost s ručením omezeným řazena teoretiky k společnostem kapitálovým,

je meritem této práce vkladová povinnost jejích společníků
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a tvorba základního kapitálu, problematika vkladů do základního kapitálu společnosti

s ručením omezeným. Obě kapitoly mají na sebe navazovat a tvořit logický celek, který

popisuje dnešní i budoucí úpravu vkladové povinnosti do společnosti s ručením

omezeným.

Předkládaná práce nemá být pouhým výčtem pozitiv zákona o obchodních

korporacích, nicméně většinu navrhovaných změn vnímám pozitivně a zákon hodnotím

velmi kladně. Ačkoli jedním z hlavních charakteristických rysů kapitálových

společností je povinnost společníků vložit do společnosti vklady a vytvořit její základní

kapitál, zákon o obchodních korporacích společnost s ručením omezeným přímo

zařazuje mezi kapitálové společnosti. Proto tvrdím, že snížení vkladové povinnosti do

základního kapitálu společnosti s ručením omezeným na minimum a ústup garanční

funkce základního kapitálu, jak je vidět, společnosti s ručením omezeným nijak

neuškodil, její povahu nijak dramaticky nezměnil a zároveň tak má větší šanci uspět

v soutěži právních řádů.
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Summary:

The theme of this thesis, I chose to follow in my dissertation, in which I dealth

with general rights and duties of members of limited liability company. One of the main

duties of members in this type of company is to provide the contribution to the

registered capital of the company. During the studying this issue my attention has been

caught by a relatively visible and discussed change of the minimal contribution to the

registered capital, which is included in a new Commercial Code. This change relates to

discussions about the capital of limited liability company and a diversion from its

guarantee function.

New Commercial Code preserves and let me say than even more supports the

nature of a limited liability company, how it is considered by legislators, as a form of

the company which has the minimum of regulations and is formed when the

undertaking due to trade Act is not sufficient. It´s cheap and simple foundation should

help the company to succeed in the competitions of law regulations. Although otherwise

the Czech legislators tries to deliberate the prudent implementation of European law, the

reduction of the contribution obligation and a diversion from the protective function of

the registered capital of limited liability company is in line with modern tendencies in

other European jurisdictions.

This thesis consists of two interconnected chapters. In the first chapter I try to

describe the nature of the limited liability company. The characterization by the

differences of this type of company from the other types helps me with this task. In the

second chapter I focus on main aspects of the issue of contribution and contribution

obligation to the registered capital of limited liability company, both before its creation

and during its existence. Absolutely deliberately and due to a reasonable length of this

thesis I failed the contribution obligation outside the registered capital. Because of

interconnectedness of the issue of contribution and issue of registered capital and its

function I also deal with the issue of the registered capital and its function in the limited

liability company.

The aim of this thesis is to characterize the limited liability company, the

contribution to the company and its suitability or unsuitability for a particular type of

business. One of the main reason, why the limited liability company is classified as a
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capital company is just the contribution obligation of its members and the formation of

registered capital. That is also why the issue of the contribution to registered capital is a

merit of this work. Both chapters builds on each other and forms a logical whole, which

describes the current and also future construction of the contribution obligation to the

limited liability company.

This work does not simply list the positives of the new Commercial Code, but

most of proposed changes I perceive positively and rate as a step in a right way.

Although one of the main characteristic of limited liability company is the

contribution, contribution obligation and the creation of its registered capital, new

Commercial Code directly classifies this type of company as a capital. Reduction of the

contribution obligation to registered capital to the minimum and the diversion from its

guarantee function does not hurt or dramatically change the nature of this company and

even more give it a great chance to succeed in the competition of law regulations.
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