JUDr. Daniel Patěk, Ph.D.
Katedra obchodního práva
PF UK

Posudek k rigorózní práci Mgr. Renaty Řehákové
na téma „Vklad do základního kapitálu společnosti s ručením omezeným“

Rozsah práce: 104 stran

Jedná se o novou verzi práce, jež byla původně vrácena autorce k přepracování na návrh konzultanta i oponentky. V nově předloženém textu autorka zdárně reaguje na vytčené vady (obsahové, formální a systematické) původní práce.

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Ačkoliv problematika vkladu v současné době nenabízí mnoho otázek, jež by byly předmětem doktrinárních sporů nebo judikatorního řešení, ve spojení s institutem základního kapitálu a s přijetím zákona o obchodních korporacích se jedná o téma aktuální.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody).

Střední náročnost tématu je dána relativní uceleností úpravy a dostatečným zpracováním v teorii.

3. Kritéria hodnocení práce:

A. Splnění cíle práce

Autorka nastínila v úvodní kapitole větší počet dílčích cílů, které se jí podařilo naplnit.

B. Samostatnost při zpracování tématu

Při zpracování tématu autorka postupovala samostatně a tvůrčím způsobem nakládala s použitými prameny.

C. Logická stavba práce

Systematika byla vhodně zvolena. Práce v logicky zvolené souslednosti zkoumá komplexně zvolené téma.

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací

Autorka k vypracování textu použila dostatečný počet pramenů (včetně několika německých). Práce s literaturou včetně způsobu citací odpovídá požadavkům kladeným na odborný text, jakým je rigorózní práce (ojedinělou výjimkou v tomto směru je absence konkrétní stránky v poznámce pod čarou č. 1).

E. Hĺoubka proveden analzy (ve vztahu k tmatu)

Autorka zdařile analyzovala zvolen tma, zejména s ohledem na novou rekodifikaci i historick vvoj obchodnho zkonku, tž ve velkm rozsahu zalenila rznorodou judikaturu.

F. prava prce (text, grafy, tabulky)

prava prce je standardn. Text neobsahuje řdn grafy ani tabulky.

G. Jazykov a stylistick roveň

Jazykov a gramatick roveň textu odpovd standardm rigorzn prce s drobnmi vjimkami (ponkud nestandardn citovn paragraf - § 59a-c ObchZ na str. 36 nebo „kadukn“ řzen na str. 103).

4. Pripadn dal vyjdřen k prci:

Z pravy obanskho zkonku se pouřje nejen obecn prava prvnckch osob a citovan ustanoven o spolch (str. 16), ale i prava korporac.

Na str. 107 se pše o podnikn na zklad žvnostenskho zkona, akoliv je asi spše mnno podnikn fyzick osoby (OSV).

5. Pripomnky a otzky k zodpovzen pri obhjob:

Z jakho dvodu zkonodrce pripustil kapitalizaci pohledvky formou zapoten na penžit vklad a nikoliv jako prm vnos pohledvky za spolenost?

Jak m vliv promlen prva spolenosti na splacen vkladu na rozsah ruen spolenk za zvazky spolenosti (str. 86)?

Co je mnno organizan slořkou v zahrani na str. 73 v souvislosti s povinnost vytvren zkladnho kapitlu?

6. Doporuen / nedoporuen prce k obhjob:

V pedlořen prci autorka prokzala svou schopnost samostatn tvrinnosti a hlub znalosti ze zpracovvan problematiky, a proto ji lze doporuit k obhjob.

V Praze dne 25. 3. 2013

JUDr. Daniel Patk, Ph. D.
konzultant rigorzn prce